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های و عمق در مقادیر مختلف بنه (.Crocus sativus L)رشد زعفران  هایشاخص از مطالعه برخی

 کشت
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 چکیده

-4۴ زراعی سال در آزمایشی های فیزیولوژیکی زعفران،شاخص بر بنه کاشت عمق و مختلف مقادیر تاثیر مطالعه منظوربه

 کامل ایهبلوک طرح پایه بر فاکتوریل صورت به مشهد، فردوسی دانشگاه کشاورزی دانشکده تحقیقاتی مزرعه در ۱۳4۳

 عمق و هکتار در بنه تن ۱1 و 4،8،7 سطح چهار در کاشت برای بنه مختلف مقادیر شامل آزمایش تیمارهای. شد اجرا تصادفی

تن در  7های رشدی نشان داد که مقدار بنه بود. بررسی شاخص خاک سطح از متر سانتی ۲1 و ۱1،۱1 سطح سه در بنه کاشت

همچنین نتایج  متر باعث افزایش وزن خشک تجمعی و سرعت رشد محصول در زعفران شد.سانتی ۱1هکتار و عمق کاشت 

تابعی سیگموئیدی  نشان داد که روند توسعه سطح برگ زعفران، مانند اکثر گیاهان زراعی دیگر، روندی غیرخطی بوده و از

 به دست آمد. ۳47/1ر عددی روز پس از کاشت و با مقدا ۲۱1حداکثر شاخص سطح برگ در  کند. پیروی می

 

 : سرعت رشد محصول، شاخص سطح برگ، ماده خشک تجمعی.کلمات کلیدی

 

 مقدمه

شناسی گیاهی یک ساله  متعلق به خانواده زنبقیان است. این گیاه از نقطه نظر گیاه( .Crocus sativus L)زعفران با نام علمی 

دهی زعفران در پاییز بوده و از اواخر اردیبهشت تا اواخر تابستان به  گلشود.  است ولی در مزارع به صورت چند ساله کشت می

عملکرد کمی و کیفی زعفران رشد و امل زیادی در میزان عو( Molina et al.,2005و  ۱۳4۴کوچکی و سیدی،رود ) خواب می

کشت، مقدار  انبارداری، تاریخ آبیاری، های هرز، و علف ها عوامل اقلیمی، آفات و بیماریتوان به  ها می نقش دارند که از جمله آن

 و عمق کاشت بهینه مقدار بنه کشت شده در سال اولکه در این بین،  کرد.و عمق کاشت اشاره  بنه کشت شده در سال اول

محسوب های بعد  در سال اول و سالترین راهکارهای موثر بر افزایش میزان عملکرد زعفران در واحد سطح  از مهم یکی

با توجه به اینکه تغییرات فیزیولوژیک بوته زعفران اساسا در زیر سطح خاک  (.۱۳87،و همکاران درباغشاهی نادری) شوند می

های رشدی گیاه  شود، از این رو مطالعه شاخص شود و برخلاف گیاهان بذری، بنه گیاه در زیر سطح خاک تشکیل می انجام می

تری را از تغییرات رشد گیاه در طی فصل رشد ارائه دهد. تواند مفهوم دقیق های زیرزمینی می یل و تکامل اندامبا تاکید بر تشک

های  های فیزیولوژیکی رشد )اندامدر این راستا پژوهش حاضر با هدف بررسی تاثیر مقادیر مختلف بنه و عمق کاشت بر شاخص

 احی و اجرا شد.ساله طر مزارع یک هوایی و زیرزمینی( زعفران در

                                                           
 Fa.moalem@mail.um.ac.ir -فاطمه معلم بنهنگی -1


